
 
 
 

 
 
 
 

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132  -  84084 Fisciano (SA)

Tel. 089 962513 -6321
E-mail ufdidsup@unisa.it

PEC: ammicent@pec.unisa.it

Area III – Didattica e Ricerca
Dirigente: Chiara Turco
Capo Ufficio di Coordinamento Didattica: Massimo Castaldo
UOR: Ufficio Didattica, Offerta formativa e supporto alle carriere degli studenti 
Responsabile del procedimento: Maria Cibelli
Istruttoria a cura di: Valentina Acanfora 

 
 
 
    
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341, “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”, e in 
particolare l’art. 11; 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 ottobre 2021, prot. n. 1154 “Autovalutazione, valutazione e 
Accreditamento iniziale e periodico delle Sedi e dei corsi di studio”, che sostituisce il precedente DM 
6/2019; 
VISTO il Decreto Direttoriale del 22 novembre 2021, prot. n. 2711 con il quale il Ministero ha 
ridefinito i contenuti, il funzionamento e i termini di compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini 
dell’accreditamento iniziale e periodico dei corsi di studio, alla luce delle novità introdotte dal citato 
DM 1154/2021; 
VISTI i Decreti Ministeriali nn. 1648 e 1649 del 19 dicembre 2023, con cui sono stati riformati i 
contenuti, rispettivamente, delle Classi di Laurea e delle Classi di Laurea Magistrale e Laurea 
Magistrale a Ciclo Unico e con cui è stato imposto alle Università di provvedere entro l’a.a. 
2025/2026 all’adeguamento degli ordinamenti didattici di tutti i corsi già istituiti, fatta eccezione 
per quelli non interessati dalla riforma e per quelli già accreditati l’anno precedente secondo le 
nuove declaratorie; 
VISTE le note prot. n. 12330 del 28 giugno 2024 e prot. n. 17071 del 24 settembre 2024, con le quali 
il MUR ha disciplinato il suddetto adeguamento degli ordinamenti didattici, distinguendo una 
procedura semplificata e anticipata di modifica di ordinamento, conclusasi il 28 novembre 2024 (c.d. 
Fase 1), per i corsi di studio non necessitanti di alcun intervento o bisognosi di intervento sulla sola 
parte tabellare del RAD, e una ordinaria procedura di modifica degli ordinamenti didattici di cui al 
D.D. n. 2711/2021, art. 3, comma 3 (c.d. Fase 2) per i corsi di studio tenuti a modificare anche (o 
solo) la  parte testuale del RAD; 
VISTA la nota MUR prot. 21415 dell’8 novembre 2024 con cui è stato richiesto alle Università di 
trasmettere le proposte di nuove istituzioni entro il 13 gennaio 2025, unitamente alla 
documentazione e alle informazioni necessarie alle valutazioni di competenza dell’ANVUR; 
VISTA la nota MUR prot. 25861 del 20 dicembre 2024 recante le annuali indicazioni operative per 
l’accreditamento dei corsi di studio e delle sedi, che, per quanto concerne le proposte di nuova 

 
Area III – Didattica e Ricerca
Ufficio Didattica, Offerta formativa e supporto alle carriere degli studenti

mailto:ufdidsup@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 

  

istituzione, ha differito al 14 febbraio 2025 il termine per caricare in SUA-CdS le informazioni 
necessarie alle valutazioni dell’ANVUR; 
RICORDATO che questo Ateneo ha provveduto, nelle pertinenti fasi, all’adeguamento degli 
ordinamenti didattici dei corsi già istituiti, ottenendo, sia per gli ordinamenti didattici modificati in 
Fase 1, che per quelli modificati in fase 2, il parere favorevole del CUN e il consequenziale 
provvedimento direttoriale di approvazione delle modifiche del Regolamento Didattico di Ateneo; 
RICHIAMATI il D.R. dell’08/01/2025, Rep. n. 26/2025 e il D.R. del 16/06/2025, Rep. n. 1203/2025, 
con cui il Regolamento Didattico di Ateneo è stato modificato nella Parte speciale, a decorrere 
dall’a.a. 2025/2026, relativamente agli ordinamenti didattici dei corsi di studio modificati, 
rispettivamente, in Fase 1 e in Fase 2;  
VISTE le proposte di nuova istituzione presentate per l’a.a. 2025/2026, come deliberate dai 
Dipartimenti interessati e approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle 
sedute del 17/12/2024:  

DIPARTIMENTO  CLASSE CORSO DI STUDIO 
DISPS  LM-87 Organizzazione, valutazione e supervisione dei servizi 

sociali 
DF  LM-17 Science and nanotechnology for sustainability 

VISTO il parere del CUN sulle proposte di nuova istituzione, espresso nell’adunanza del 22 gennaio 
2025, con il quale l’ordinamento didattico del Corso di Laurea magistrale in Organizzazione, 
valutazione e supervisione dei servizi sociali (LM-87) è stato approvato senza osservazioni, mentre 
per l’ordinamento didattico del Corso di Laurea Magistrale in Science and nanotechnology for 
sustainability (classe LM-17) è stato espresso parere non favorevole, ritenendosi necessaria una 
sostanziale riformulazione, poi approvata dal Dipartimento interessato con Decreto Direttoriale 
d’urgenza del 5 febbraio 2025, rep. 45;  
VISTO il parere favorevole espresso dal CUN nella seduta del 26 febbraio 2025 sull’ordinamento 
didattico sostanzialmente riformulato del Corso di classe LM-17, riproposto con la nuova 
denominazione di Nanotechnology and physics for sustainability; 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 3 e 
5 giugno 2025 con cui, subordinatamente all’accreditamento iniziale per i corsi di nuova istituzione 
e al definitivo parere favorevole del CUN per i corsi di studio in modifica di ordinamento di Fase 2, 
sono stati approvati l’offerta formativa per l’a.a. 2025/2026, la programmazione degli accessi e i 
relativi Regolamenti didattici dei Corsi di studio; 
VISTE le valutazioni con esito positivo effettuate collegialmente dai Panel di Esperti della 
Valutazione (PEV) rispetto ai citati corsi di nuova istituzione di classe LM-87 e LM-17, sulla base delle 
quali l’ANVUR, rispettivamente con Delibere del Consiglio Direttivo n. 142 del 25/06/2025 e n. 153 
del 09/07/2025, ha inviato al MUR le proposte di accreditamento dei nuovi corsi di studio per l'a.a. 
2025/2026; 
VISTO il Decreto MUR rep. n. 676 del 25 settembre 2025 con il quale sono stati accreditati come 
corsi di studio di nuova attivazione presso l’Università degli Studi di Salerno, dall’a.a. 2025/2026 per 



 

  

un triennio, il Corso di Laurea Magistrale in Organizzazione, valutazione e supervisione dei servizi 
sociali (LM-87) e il Corso di Laurea Magistrale in Nanotecnologie e fisica per la sostenibilità (LM-17), 
sono state approvate le integrazioni del Regolamento didattico di Ateneo dell'Università degli Studi 
di Salerno ed è stato indicato che “Il Rettore dell'Università provvederà ad emanare con proprio 
decreto le citate integrazioni al regolamento didattico di Ateneo”;  
VISTO lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 14 e l’art. 17, comma 2, lett. d); 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, in particolare l’art. 34; 
 

DECRETA 
Art. 1 – Il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale del 01/04/2008, Rep. 
n. 1043, e successive modificazioni, è integrato nella Parte Seconda, a decorrere dall’a.a. 2025/2026, 
con gli ordinamenti didattici dei seguenti corsi di studio: 

DIPARTIMENTO  CLASSE CORSO DI STUDIO 
DISPS  LM-87 Organizzazione, valutazione e supervisione dei servizi 

sociali 
DF  LM-17 Nanotecnologie e fisica per la sostenibilità 

(Nanotechnology and physics for sustainability) 
 
Art.  2 –  Gli ordinamenti didattici dei suddetti corsi di studio sono quelli risultanti sul sito MUR Banca 
Dati RAD. 
Art. 3 – Il presente decreto è affisso all’Albo Ufficiale di Ateneo ed entra in vigore dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione. 
                                                                                                                            Il Rettore 
                                                                                                                                     Vincenzo LOIA     
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme a esso connesse 


		2025-10-01T14:51:37+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-10-02T09:34:10+0200
	IT
	Paola Fasulo




